Portaria 07/2021 CPPGDAD

Aprova o Calendário Acadêmico, a relação de

disciplinas oferecidas e horário das aulas, no

2º Semestre Letivo do ano de 2021, do

Programa de Pós-graduação em Direito do

Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV

(PPGDAD).

Art. 1 - Considerando os termos da Resolução CONSUNI n. 12/2020 e artigo 14, inciso

XIII, do Regimento Interno do PPGDAD, aprova, conforme anexo I, o calendário

acadêmico do PPGDAD para o 2º semestre letivo do ano de 2021.

Art. 2 – Em cumprimento à estrutura curricular, ao número de créditos e à carga horária

do PPGDAD, aprova o oferecimento das seguintes disciplinas e horário de aulas no 2º

semestre letivo do ano de 2021:

I - Meio Ambiente, Políticas Públicas e Agrícolas, Urbanismo e Desenvolvimento

Sustentável (DOPT.9) – 60 hs

Docentes responsáveis: Profª Dra. Mariana Nascimento Siqueira / Prof. Dr. Rildo Mourão

Ferreira

Sextas-feiras (19 às 22:30hs) 15 encontros de 4 hs (1 encontro semanal)

II - Regulação Internacional e reflexos no Agronegócio (DOPT.6) – 60 hs

Docente responsável: Prof. Dr. Fabrício Muraro Novais

Quintas-feiras (19 às 22:30 hs) 15 encontros de 4 hs (1 encontro semanal)

III - Desenvolvimento e Análise Econômica do Direito (DOPT.8) – 60 hs

Docente responsável: Prof. Dr. Rogério Luiz Nery da Silva

Sábados (8 às 11:30 e das 14 às 17:30) 15 encontros de 4 hs (2 encontros quinzenais,

intercalando com DOPT.3)

IV - Direito do Trabalho e Processual do Trabalho com impacto no Agronegócio

(DOPT.3) – 60 hs

Docente responsável: Prof. Dr. Nivaldo dos Santos

Sábados (8 às 11:30hs e das 14 às 17:30 hs) 15 encontros de 4 hs (2 encontros quinzenais,

intercalando com DOPT.8)

V - Gestão do Risco da Produção Agrícola (DOPT.10) – 45 hs

Docente responsável: Profª. Dra. June Faria Scherrer Menezes

Sextas-feiras (14 às 17:30 hs) 11 encontros, sendo 10 de 4 hs e 1 de 5hs (1 encontro

semanal)

Art. 3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. João Porto Silvério Júnior

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Direito do

Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV - PPGDAD